
                               Comune di Cupra Marittima
                                 Provincia di  Ascoli Piceno

COPIA

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

NUM. 26   DEL  30-06-2021

Oggetto: APPROVAZIONE MODIFICHE AL REGOLAMENTO TARI

L'anno  duemilaventuno il giorno  trenta del mese di giugno alle ore 21:00, si è riunito il
Consiglio Comunale convocato, nei modi di legge, in sessione Straordinaria in Prima convocazione
in seduta Pubblica.
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:

SPINA LUCIO P SBAFFONI VALERIO P

   PIERSIMONI ALESSIO
LANCIOTTI ALESSANDRA

BRUTTI STEFANO P VAGNONI LUCA P

P LELLI REMO

IMBERTI FAUSTO GIOVANNI P POMILI MARIA TERESA P

P
P

SACCHINI ELEONORA P

CANNELLA ANTHONY

ne risultano presenti n.  13 e assenti n.   0.

   Assume la presidenza il Signor PIERSIMONI ALESSIO in qualità di SINDACO assistito dal
Segretario Comunale   Dott. STEFANO ZANIERI.
     Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli
scrutatori nelle persone dei Signori:

LUCIANI DANIELA

Soggetta a controllo N Immediatamente eseguibileS

P COGNIGNI GRAZIANO P

P



IL CONSIGLIO COMUNALE
Considerato che l'art. 1, comma 639, della legge 27 dicembre 2013 n. 147 (legge di stabilità

2014) istituisce l'imposta unica comunale precisando che:

«Essa si basa su due presupposti impositivi, uno costituito dal possesso di immobili e
collegato alla loro natura e valore e l'altro collegato all'erogazione e alla fruizione di servizi
comunali. La IUC si compone dell'imposta municipale propria (IMU), di natura patrimoniale,
dovuta dal possessore di immobili, escluse le abitazioni principali, e di una componente riferita
ai servizi, che si articola nel tributo per i servizi indivisibili (TASI), a carico sia del possessore
che dell'utilizzatore dell'immobile, e nella tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi
del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, a carico dell'utilizzatore»;

Vista la disciplina della suddetta imposta (commi da 639 a 714 del succitato art. 1, legge
147/2013), con particolare riferimento alla componente TARI (commi da 641 a 668), come
modificata dal decreto legge 6 marzo 2014 n. 16, convertito con legge 2 maggio 2014 n. 68 e
successivamente, dall'art. 1, comma 27, lett. a) e b) della L. 28 dicembre 2015, n. 208 (legge di
stabilità 2016);

Visto l'art. 1, comma 738, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio 2020) il quale
reca la disciplina della nuova IMU e testualmente recita:

«A decorrere dall'anno 2020, l'imposta unica comunale di cui all'articolo 1, comma
639, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, è abolita, ad eccezione delle disposizioni
relative alla tassa sui rifiuti (TARI); l'imposta municipale propria (IMU) e' disciplinata
dalle disposizioni di cui ai commi da 739 a 783.»;

Visto l'art. 1, comma 682, della citata legge 27 dicembre 2013, n. 147 il quale testualmente
recita:

«Con regolamento da adottare ai sensi dell'articolo 52 del decreto legislativo n. 446
del 1997, il comune determina la disciplina per l'applicazione della IUC, concernente tra
l'altro: a) per quanto riguarda la TARI: 1) i criteri di determinazione delle tariffe; 2) la
classificazione delle categorie di attività con omogenea potenzialità di produzione di
rifiuti; 3) la disciplina delle riduzioni tariffarie; 4) la disciplina delle eventuali riduzioni ed
esenzioni, che tengano conto altresì della capacità contributiva della famiglia, anche
attraverso l'applicazione dell'ISEE; 5) l'individuazione di categorie di attività produttive
di rifiuti speciali alle quali applicare, nell'obiettiva difficoltà di delimitare le superfici ove
tali rifiuti si formano, percentuali di riduzione rispetto all'intera superficie su cui l'attività
viene
svolt
a
…»;

Considerato che l’art. 52 del D.Lgs. 446/97, disciplinante la potestà regolamentare dell’ente in
materia di entrate, è applicabile anche alla Tari;

Visto l’art. 52, comma 1, del D.Lgs. 446/97 il quale stabilisce che:

 « Le province ed i comuni possono disciplinare con regolamento le proprie entrate,
anche tributarie, salvo per quanto attiene alla individuazione e definizione delle
fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e della aliquota massima dei singoli tributi, nel
rispetto delle esigenze di semplificazione degli adempimenti dei contribuenti. Per
quanto non regolamentato si applicano le disposizioni di legge vigenti»;

Richiamato la Delibera di Consiglio Comunale n.4 del 27/04/2020 di approvazione del nuovo
regolamento Tari;

Considerato che la suddetta disciplina necessita di un integrazione conseguente all’entrata in
vigore  delle seguenti novelle normative :

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 26 del 30-06-2021 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 2



 D.Lgs 116/2020, di riforma della definizione di rifiuto urbano e di rifiuto speciale.

In base a tale disposizione:

- Non esistono più i rifiuti assimilati agli urbani e ogni riferimento del regolamento a questa
tipologia deve essere eliminata;

- deve essere  ridefinito il presupposto e l’ambito di applicazione della tassa individuandosi le
superfici soggette alla Tari e quelle che, per varie ragioni, non sono assoggettabili, ivi
compresi i magazzini funzionalmente connessi a zone di lavorazione ove si producono rifiuti
speciali, coerentemente con quanto prescritto dall’art. 1, comma 649 della legge n. 147 del
2013.

- devono prevedersi delle  agevolazioni per l’avvio al recupero di rifiuti urbani,
regolamentando le forme, i tempi e le modalità di comunicazione circa l’eventuale uscita dal
servizio pubblico di gestione dei rifiuti da parte delle utenze non domestiche, in attuazione di
quanto disposto dagli artt. 198, comma 2-bis e 238, comma 10, del decreto legislativo n. 152
del 2006, come modificati dal d.lgs. 116/2020, che danno facoltà alle utenze non domestiche
di non avvalersi del servizio pubblico di raccolta e smaltimento, dimostrando di aver avviato a
recupero i rifiuti prodotti. In particolare, si prevede l’eliminazione della parte variabile della
tassa in caso di avvio al recupero della totalità dei rifiuti urbani prodotti, mediante l’intervento
di soggetti privati autorizzati e al di fuori del servizio pubblico.

- devono essere regolamentati gli obblighi di comunicazione per l’uscita/reintegro nel servizio
pubblico di raccolta;

- devono prevedersi delle agevolazioni per l’avvio a riciclo dei rifiuti urbani;

Art.30 comma 5 del D.L. 41/2021 convertito in L. 21.05.2021 n.69 che testualmente recita:

 Limitatamente all'anno 2021, in deroga all'articolo 1, comma 169, della legge 27 dicembre
2006, n. 296 e all'articolo 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, i comuni
approvano le tariffe e i regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva, sulla base del piano
economico finanziario del servizio di gestione dei rifiuti, entro il 30 giugno 2021. Le
disposizioni di cui al periodo precedente si applicano anche in caso di esigenze di modifica a
provvedimenti già deliberati. In caso di approvazione dei provvedimenti relativi alla TARI o
alla tariffa corrispettiva in data successiva all'approvazione del proprio bilancio di previsione il
comune provvede ad effettuare le conseguenti modifiche al bilancio di previsione in
occasione della prima variazione utile. La scelta delle utenze non domestiche di cui
all'articolo 238, comma 10, del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, deve essere
comunicata al comune, o al gestore del servizio rifiuti in caso di tariffa corrispettiva, entro il
30 giugno di ciascun anno, con effetto dal 1° gennaio dell'anno successivo. Solo per l'anno
2021 la scelta deve essere comunicata entro il 31 maggio con effetto dal 1° gennaio
202
2
;

Vista la deliberazione ARERA – Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente
n.443/2019/R/Rif del 31.10.2019 ad oggetto “Definizione dei criteri di riconoscimento dei costi
efficienti di esercizio e di investimento del servizio integrato dei rifiuti, per il periodo 2018-2021”;

Ritenuto, pertanto, opportuno e necessario adeguare detto regolamento in coerenza con la
suddetta disciplina normativa;

Visto il novellato Regolamento per la disciplina della Tassa Rifiuti TA.RI. integrato dalle
disposizioni di cui a D.Lgs. 116/2020 e art. 30 comma 5 del D.L. 41/2021 convertito in L. n.
69/2021 come da testo allegato alla presente deliberazione composto da 43 articoli  (allegato A al
presente provvedimento);

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 26 del 30-06-2021 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 3



Considerati altresì:

-l'art. 52 del Decreto Legislativo 15 dicembre 1997, n. 446 che reca disposizioni in materia di
potestà regolamentare dei comuni per la disciplina delle proprie entrate anche tributarie;

-l’art. 53, comma 16, della Legge n. 388/2000, come modificato dall’art. 27, comma 8, della
Legge n. 448/2001 in base al quale il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali e
per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali è stabilito entro la data fissata da
norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se
approvati successivamente all’inizio dell’esercizio, purché entro il termine per la deliberazione del
bilancio di previsione, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento;

-il disposto dell’art. 30 comma 5 del D.L. 41/2021 sopra riportato che sposta detto termine al 30
giugno 2021;

-l’art. 13, comma 15, del Decreto Legge n. 201/2011, convertito con modificazioni dalla Legge n.
214/2011, cosi come modificato dall’art. 15-bis del Decreto Legge n. 34/2019 convertito con
modificazioni dalla Legge n. 58/2019 ai sensi del quale:

 “…A decorrere dall'anno di imposta 2020, tutte le delibere regolamentari e tariffarie relative alle
entrate tributarie dei comuni sono inviate al Ministero dell'economia e delle finanze - Dipartimento
delle finanze, esclusivamente per via telematica, mediante inserimento del testo delle stesse
nell'apposita sezione del portale del federalismo fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di
cui all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360.”;

-l’art. 13, comma-15 ter del decreto legge Decreto Legge n. 201/2011, convertito con
modificazioni dalla Legge n. 214/2011, introdotto dall’art. 15-bis del Decreto Legge  n. 34/2019
convertito con modificazioni dalla Legge n. 58/2019 ai sensi del quale:

 “… A decorrere dall'anno di imposta 2020, le delibere e i regolamenti concernenti i tributi
comunali diversi dall'imposta di soggiorno, dall'addizionale comunale all'imposta sul reddito delle
persone fisiche (IRPEF), dall'imposta municipale propria (IMU) e dal tributo per i servizi indivisibili
(TASI) acquistano efficacia dalla data della pubblicazione effettuata ai sensi del comma 15, a
condizione che detta pubblicazione avvenga entro il 28 ottobre dell'anno a cui la delibera o il
regolamento si riferisce; a tal fine, il comune è tenuto a effettuare l'invio telematico di cui al comma
15 entro il termine perentorio del 14 ottobre dello stesso anno (…)”.

Atteso che l’approvazione dei regolamenti rientra nella competenze del Consiglio Comunale ai
sensi dell’art. 42 del D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267;

Acquisiti i pareri favorevoli espressi in merito alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi
dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Acquisito altresì, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b, del D.Lgs. 267/2000, come
modificato dall’art. 3, comma 2-bis, del D.L. 174/2012, il parere dell’organo di revisione
economico-finanziaria;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000;

Visto lo Statuto Comunale;

Relaziona il SINDACO

Con la seguente votazione legalmente espressa in forma palese per appello nominale:
PRESENTI n. 13
VOTANTI n. 9
FAVOREVOLI n.
ASTENUTI n.4   (Vagnoni Luca, Cognigni Graziano, Sbaffoni Valerio, Pomili Maria Teresa)
CONTRARI n. 0

DELIBERA

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 26 del 30-06-2021 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 4



1 di considerare quanto premesso parte integrante del presente dispositivo;1.

di approvare, per quanto motivato, il novellato Regolamento per la disciplina della Tassa2.
Rifiuti TA.RI. integrato dalle disposizioni di cui a D.Lgs. 116/2020 e art. 30 comma 5 del
D.L. 41/2021 convertito in L. n. 69/2021 come da testo allegato alla presente
deliberazione composto da 43 articoli  (allegato A al presente provvedimento);

di dare atto che le modifiche regolamentari approvate con il presente atto deliberativo3.
hanno effetto dal 01/01/2021;

di disporre che il Regolamento di cui ai punti precedenti, nel testo vigente a seguito delle4.
integrazioni così approvate sia pubblicato  sul sito istituzionale dell’Ente contestualmente
alla pubblicazione della presente, stante l’urgenza di rendere note le modifiche;

di trasmettere telematicamente la presente deliberazione al Ministero dell’economia e5.
delle finanze ai sensi e per gli effetti del coordinato disposto di cui al vigente art. 13,
comma 15 e comma 15 ter del Decreto Legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito dalla
Legge 22 dicembre 2011, n. 214;

        Quindi con successiva votazione  legalmente espressa in forma palese per appello nominale:
PRESENTI n. 13
VOTANTI n. 9
FAVOREVOLI n.
ASTENUTI n.4   (Vagnoni Luca, Cognigni Graziano, Sbaffoni Valerio, Pomili Maria Teresa)
CONTRARI n. 0

il Consiglio Comunale dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi
dell’art. 134, comma 4, del D.L. 18/08/2000, n. 267.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 26 del 30-06-2021 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 5



PARERI ESPRESSI SULLA PROPOSTA CORRISPONDENTE N. 25 DELL’ANNO 03-06-2021
AI SENSI DELL’ART.49 DEL D.LGVO N. 267/2000.

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Data: 21-06-021 Il Responsabile del servizio
F.to DOTT.SSA MARINA CATASTA

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

Data: 21-06-021 Il Responsabile del servizio
F.to DOTT.SSA MARINA CATASTA

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 26 del 30-06-2021 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 6



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL PRESIDENTE                    IL SEGRETARIO COMUNALE
  F.to PIERSIMONI ALESSIO                                           F.to Dott. STEFANO ZANIERI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene in data odierna pubblicata per 15 giorni
consecutivi , ai  sensi dell’art.124, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, all’Albo Pretorio On Line  nel sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico ( art.32, comma1, della legge 18 giugno 2009, n.69).

Dalla residenza municipale, li,  15-07-2021

  IL SEGRETARIO COMUNALE
                  F.to Dott. STEFANO ZANIERI

La presente copia è conforme all’originale per uso amministrativo

Dalla residenza municipale, li 15-07-2021
                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE

                  Dott. STEFANO ZANIERI

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 26 del 30-06-2021 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 7


